Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500070

70

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EDITAL Nº 12, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal do Triângulo Mineiro, no uso
de suas atribuições legais, torna público o Processo Seletivo de Portador de Diploma de
Graduação para o primeiro semestre de 2019, aprovado pelo CONSU, em 09 de agosto de
2018.

1 - DAS NORMAS GERAIS
1.1 O preenchimento de vagas por Portadores de Diploma de Graduação é

destinado a candidato que, já tendo concluído um Curso Superior de Graduação
(bacharelado, licenciatura ou tecnólogo), queira fazer novo curso de graduação na
UFTM.

2 - DA INSCRIÇÃO
2.1 As inscrições serão realizadas em três etapas: preenchimento de formulário

eletrônico, pagamento de GRU e entrega de documentos para análise.
2.2 O cronograma do Processo Seletivo encontra-se disponível no Anexo II,

página 14, da íntegra do Edital.
3 - DAS VAGAS
3.1 A UFTM oferecerá 238 vagas para o 1º semestre de 2019. Os cursos, turnos

de funcionamento, vagas e modalidades estão representados no quadro do item 3 da
íntegra do Edital.

4 - DA CLASSIFICAÇÃO E DO RESULTADO FINAL
4.1 A classificação do candidato está condicionada ao pagamento da taxa e à

apresentação de todos os documentos exigidos no subitem 4.7 da íntegra do Edital, incisos
I, II, III, IV e V, no momento da inscrição.

4.2 A classificação dos candidatos será obtida pela média aritmética do
histórico de graduação e será feita em listagem única, a partir da classificação de todos os
concorrentes, em ordem decrescente da pontuação final.

4.3 O resultado final será divulgado no dia 14 de dezembro de 2018, mediante
publicação de lista de candidatos aprovados em primeira chamada até o número de vagas
disponíveis em cada curso, no sítio www.uftm.edu.br.

5 - DA PRÉ-MATRÍCULA E DA MATRÍCULA
5.1 A convocação será feita pelo Departamento de Registro e Controle

Acadêmico, no sítio www.uftm.edu.br.
6 - DO INÍCIO DAS AULAS
6.1 As aulas terão início na data determinada pelo calendário acadêmico de

2019.
7 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1 Casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Ensino da UFTM.

WAGNER ROBERTO BATISTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117049348201821.
DISPENSA Nº 28/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLANDIA.CNPJ
Contratado: 13751203000161. Contratado : ASSOCIACAO DE CATADORES E -RECIC L A D O R ES
DE UBERLANDIA. Objeto: Contratação de serviços de COLETA, TRANSPORTE, TRIAGEM E
PROCESSAMENTO DE APROXIMADAMENTE 120 TONELADAS ANUAIS DE RESÍDUOS
SÓLIDOS. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 01/11/2018 a 01/11/2023. Valor Total:
R$41.697,60. Fonte: 8100000000 - 2018NE801407. Data de Assinatura: 29/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 154043-15260-2018NE800048

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 435/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117040740201812 . Objeto: Contratação da FAU para atender as atividades
da Diretoria de Cultura / PROEXC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: A justificativa encontra-se no
TERMO DE REFERENCIA DICULT 0660958 e demais documentos do processo SEI
23117.040740/2018-12. declaração de Dispensa em 01/11/2018. LUIZ ROBERTO SOUZA
VIEIRA. Diretor de Compras e Licitações. Ratificação em 01/11/2018. DARIZON ALVES DE
ANDRADE. Pró Reitor de Planejamento e Administração. Valor Global: R$ 60.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 21.238.738/0001-61 FUNDACAODE APOIO UNIVERSITARIO.

(SIDEC - 01/11/2018) 154043-15260-2018NE800650

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 28/2018 - UASG 154043

Nº Processo: 23117062628201824 . Objeto: Serviço: Renovação assinatura Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Inviabilidade de competição conforme memorando sei 073206 E 073207.
declaração de Inexigibilidade em 01/11/2018. LUIZ ROBERTO SOUZA VIEIRA. Diretor de
Compras e Licitações. Ratificação em 01/11/2018. DARIZON ALVES DE ANDRADE. Pro-reitor
de Adm e Planejamento. Valor Global: R$ 22.701,00. CNPJ CONTRATADA :
00.000.000/0001-91 BANCO DOBRASIL SA.

(SIDEC - 01/11/2018) 154043-15260-2018NE800650

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 139/2018

O Pregoeiro faz saber a quem possa interessar que a Empresa vencedora
foi,CENTRAL EMPRESA DE VEICULAÇÃO DE AUTDOOR.

JACQUELINE CRISTINA DA SILVA CORREA

(SIDEC - 01/11/2018) 154043-15260-2018NE800650
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL SEI PROGEP Nº 226/2018

Processo nº 23117.076674/2018-19
O Pró - Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Uberlândia,

no uso de suas atribuições e considerando a delegação de competência que lhe foi
outorgada e tendo em vista a solicitação da Unidade Acadêmica, por meio do
Memorando SEI nº 495/2018/DIRFACED/FACED, após análise das informações
apresentadas, torna público que está CANCELADO o Concurso Público de Provas e
Títulos regido pelo Edital nº 021/2017, ÁREA I - Linguagens e Infâncias, cujo extrato foi
publicado no Diário Oficial da União, seção 3, página 98, em 05/06/2017 e no Jornal
10 de Uberlândia, e publicado integralmente no sítio de internet oficial desta
Universidade www.ingresso.ufu.br.

MARCIO MAGNO COSTA

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA
E MUCURI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 1/2018

Processo n 23086.000123/2018-16. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI. Contratada: LETICIA ARRUDA DE SOUZA SANTOS-MEI. CNPJ
28.209.311/0001-84. Objeto: Concessao administrativa de uso de dependencia, mediante
pagamento de aluguel, para exploracao de servicos de xerografia e de papelaria,
perfazendo uma area de 29,20 m2 no Campus do Mucuri - RU da UFVJM - Teofilo Otoni
(MG). Taxa de Utilizacao Mensal: R$608,50. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigencia:
22/10/2018 a 21/10/2019. Data da Assinatura: 22/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência/ Acréscimo Nº 000002/2018 ao Convênio
Nº 836174/2016. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FED.VALES JEQUITINHONHA E
MUCURI, Unidade Gestora: 153036. Convenente: FUNDACAO DIAMANTINENSE DE APOIO
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO, CNPJ nº 02799206000159. Prorrogação da vigência
para mais 12 meses e repactuação de valores estabelecidos nas metas/Etapas. Valor Total:
R$ 134.138,85, Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 01/11/2018 a 31/10/2019. Data
de Assinatura: 01/11/2016. Signatários: Concedente: GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA, CPF nº
00658423673, Convenente: MARCELO ALVES DA CRUZ, CPF nº 894.541.546-72.

EDITAL Nº 144, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018
ANULAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DE MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri no uso
de suas atribuições regimentais, considerando o princípio da autotutela previsto no artigo
53 da Lei nº 9784, de 29 de janeiro de 1993, que regulamenta o processo administrativo
no âmbito da Administração Pública Federal e ainda a decisão exarada nos autos do
Processo Administrativo Disciplinar n° 23086.000108/2016-71, torna público a ANULAÇÃO
do Concurso regido pelo edital nº 137/2015, para a área de Prótese Dentária, do Curso de
Odontologia/UFVJM.

Os procedimentos para a devolução da taxa de inscrição encontram-se
publicados no site www.ufvjm.edu.br

Diamantina-MG, 1º de novembro de 2018
GILCIANO SARAIVA NOGUEIRA

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA
AFRO-BRASILEIRA

CAMPUS DOS MALÊS
AVISO DE SUSPENSÃO

PREGÃO Nº 4/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
22/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de fornecimento de
refeições prontas transportadas, sob demanda, para o refeitório da Universidade da
Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira (UNILAB), Campus dos Malês São
Francisco do Conde/BA, com CONCESSÃO ONEROSA DE USO DE ESPAÇO PÚBLICO,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e demais anexos.

IANNA GABRIELLA DA ANUNCIACAO SILVEIRA
Responsável Pela Elaboração de Editais

(SIDEC - 01/11/2018) 158634-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG 153019

Número do Contrato: 12/2016.
Nº Processo: 23064004718201600.
PREGÃO SISPP Nº 23/2016. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERAC AO
JUDICIAL-.Objeto: Alteração da Cláusula Quinta. Fundamento Legal: Lei 8666/96 . Vigência:
07/11/2018 a 06/11/2019. Data de Assinatura: 30/10/2018.

(SICON - 01/11/2018) 153019-15246-2018NE800016
CAMPUS CAMPO MOURÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 32/2018 - UASG 153251

Nº Processo: 2306042330201861 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de Preços para
aquisição de materiais de construção, divisórios e forro PVC Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 05/11/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Via Rosalina Maria
Dos Santos, 1233-saida P/ Cascavel - Cxp 271 Area Urbanizada - CAMPO MOURAO - PR ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153251-05-32-2018. Entrega das Propostas: a
partir de 05/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANO CAMARGO DE BRITO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/11/2018) 153251-15246-2018NE800036
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2018 - UASG 153176

Nº Processo: 23064042339201871. Objeto: O presente Pregão Eletrônico nº 24/2018 tem
como objeto a aquisição de materiais laboratoriais para utilização nas aulas práticas do
Departamento Acadêmico da Mecânica e do Departamento Acadêmico de Ciências da
Natureza, proporcionando maior aproveitamento e desenvolvimento acadêmico da UTFPR -
Campus Cornélio Procópio.. Total de Itens Licitados: 61. Edital: 06/11/2018 das 08h00 às

12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Alberto Carazzai , 1640, Centro - Cornélio
Procópio/PR ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153176-5-00024-2018. Entrega
das Propostas: a partir de 06/11/2018 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 19/11/2018 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

FERNANDA SABIAO ESPINHARA
Pregoeira

(SIASGnet - 01/11/2018) 153176-15246-2018NE800184
CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CESSÃO

CESSÃO 2 TERMO ADITIVO
Concessor: UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - CAMPUS CURITIBA.
CNPJ Concessionário: 77.086.908/0001-94. Concessionário: ASSOCIAÇÃO DOS
FUNCIONÁRIOS DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ - ASSUTEF-CT.
Objeto: Cessão por parte do concessor de espaço físico. Fundamento Legal: Lei
8.666/93. Vigência: 25/02/2016 a 25/02/2021. Valor Mensal: R$ 902,87. Data de
Assinatura: 29/10/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
usuario
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-11-05T05:03:18-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial